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Aşgabat, Türkmenistan – 2025-nji ýylyň 16-njy maýy – 2025-nji ýylyň 12-16-njy maýy
aralygynda Türkmenistanyň hökümeti bilen bilelikde Birleşen Milletler Guramasynyň (BMG)
Türkmenistandaky Hemişelik utgaşdyryjysynyň edarasy tarapyndan Aşgabatda Merkezi
Aziýadan ýaş diplomatlar üçin sebit derejeli güýçli okuw maslahaty geçirildi.
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary instituty tarapyndan kabul
edilen bu çärä 24–30 ýaş aralygyndaky Gazagystan, Gyrgyzystan, Täjigistan, Türkmenistan
we Özbegistandan 20 zehinli ýaş diplomat gatnaşdy.

Şweýsariýanyň we Italiýanyň ilçihanalarynyň hem-de BMG-niň Ilat gaznasynyň (UNFPA)
Türkmenistandaky edarasynyň goldawy bilen guralan bu okuw maslahaty ýaş liderleriň
diplomatiýa babatdaky başarnyklaryny ösdürmäge we sebitleýin hyzmatdaşlygy
güýçlendirmäge gönükdirildi. Bu başlangyç, ýaş hünärmenleri ösdürmek we Merkezi
Aziýada parahatçylygy, ynamy hem-de hyzmatdaşlygy öňe sürmek babatdaky
Türkmenistanyň ygrarlylygyny görkezýär.

Açylyş dabarasynda Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary we
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daşary işler ministri jenap Raşid Meredow, BMG-niň Baş sekretarynyň Merkezi Aziýa
boýunça ýörite wekili jenap Kaha Imnadze, Italiýanyň Türkmenistandaky ilçisi jenap Luigi
Ferrari, BMG-niň Türkmenistandaky Hemişelik utgaşdyryjysy jenap Dmitriý Şlapaçenko we
UNFPA-nyň Türkmenistandaky ýolbaşçysy jenap Kemal Goşlýew çykyş etdiler.

Bäş günlük okuw maksatnamasy BMG ulgamyny, öňüni alyş diplomatiýasyny, gender we
adam hukuklaryny, ykdysady we demografik seljerme, durnukly ösüş, howa şertleri boýunça
gepleşikler, çykyş etmek sungaty we diplomatik etiket ýaly mowzuklary öz içine aldy.
Maksatnamanyň esasy böleklerinde howanyň üýtgemegi boýunça gepleşikleriň, gapma-
garşylyklary dolandyrmagyň we syýasy seljermäniň simulýasiýasy geçirildi.

Bu okuw maslahaty BMG-niň Baş Assambleýasynyň Türkmenistanyň başlangyjy we 86 agza
döwletiň goldawy bilen biragyzdan kabul eden karary esasynda «2025 ýyl – Halkara
parahatçylyk we ynanyşmak ýyly» diýlip yglan edilmeginiň çäginde amala aşyryldy.
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“Bu gün ýaş diplomatlara goýulýan maýa ertir has durnukly we hyzmatdaşlyga taýýarlykly
sebitiň düýbüni tutýar” diýip, jenap Şlapaçenko açylyş dabarasynda aýtdy. “Birlikde
öwrenmek we ösüş bu geljekki ýolbaşçylaryň diplomatiýanyň geljegini şekillendirmegine
ýardam edýär.”



Türkmenistanyň paýtagtynda BMG-niň guramagynda Merkezi
Aziýanyň geljekki diplomatlary üçin sebit okuw maslahaty geçirildi

Все права защищены
save pdf date >>> 05.12.2025

Okuw maslahaty öz esasy maksatlaryna üstünlikli ýetdi: ýaş hünärmenleriň diplomatik
başarnyklary ösdürildi, BMG ulgamyna düşünjesi giňeldi we Merkezi Aziýada sebitleýin
gatnaşyklary güýçlendirmäge mümkinçilik döredildi. Teoretiki sapaklaryň, praktiki
simulýasiýalaryň we deň-duşlar bilen özara öwrenmegiň utgaşmasy arkaly gatnaşyjylar
diplomatiýa, halkara hyzmatdaşlyk we global kynçylyklar boýunça gymmatly tejribe aldylar.
Esasy netijeleriň biri – ýaş diplomatlaryň arasynda güýçli gatnaşygyň we hyzmatdaşlygyň
esaslaryny tutýan sebit derejeli ulgam döredildi.
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